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Úvod

Stárnutí a samotné stáří se dnes stává velmi diskutovaným tématem, hlavně vzhledem

ke stárnutí celé populace, kterým se zabývají nejen gerontologové, ale také například

ekonomové, psychologové, sociologové a jiní. Společnost se snaží starší lidi zapojit do všech

procesů, ať už vzdělávání či volnočasových aktivit, ale i přesto zde převládají zažité

stereotypy, negativistické názory a kritika.

Dalším diskutovaným tématem je stres. Téměř všichni se někdy cítí být ve stresu,

nazvali jsme si jej chorobou století. Víme, kdy se cítíme ve stresu, ale někteří už si

neuvědomují, že i stáří přináší řadu změn a stresových situací. Mým úkolem bude pokusit se

přijít na to, které faktory seniory nejvíce stresují, zda jsou vůbec ve stresu a jakým způsobem

se s negativními situacemi vypořádávají.

V teoretické části své práce se budu zabývat stářím, jeho biologickými i

psychologickými aspekty, zda a případně jaký má vliv osobnost a životní styl na stárnutí a

oddálení stáří. Také zmíním vybrané nemoci ve stáří, především demence.

Abychom mohli analyzovat zátěžové situace u seniorů, musíme nejprve pochopit, co

stres a zátěž znamená. Kromě definování stresu se budu zabývat jeho fázemi,

charakteristikami jednotlivých fází a v neposlední řadě technikami vyrovnávání se stresem.

V praktické části se pokusím zjistit diference odpovědí seniorů žijících v domově

důchodců oproti seniorům žijícím v samostatné domácnosti.
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1 Stárnutí a stáří

Proces stárnutí je velmi individuální, ale stárne každý. Jak mnozí lidé říkají, je to jedna

ze dvou jistot – stáří a smrt.

1.1 Periodizace stáří

Dodnes neexistuje jednoznačná odpověď na otázku, kdy stáří začíná a jak přesně

probíhá. Je to individuální proces, který je závislý na mnoha aspektech, ale i přesto se najde

mnoho periodizací stáří.

Podle kalendářního věku stárneme všichni stejně. Mühlpachr uvádí, že „kalendářní stáří

je vymezeno dosažením určitého, arbitrárně stanoveného věku, od něhož se empiricky obvykle

nápadněji projevují involuční změny.“
1
Z tohoto chronologického věku potom vychází

nejčastější periodizace lidského života. Za výhody tohoto vymezení se dají považovat

jednoznačnost, jednoduchost a snadnost srovnávání.

Dalším možným členěním je rozdělení po patnáctiletých cyklech, které doporučila

světová zdravotnická organizace (WHO):
2

1. 60–74 let: vyšší (starší věk), rané stáří, předpolí stáří, senescence

2. 75–89 let: pokročilý tedy stařecký věk, vlastní stáří, sénium, kmetství

3. 90 a více let: dlouhověkost, patriarchum.

Dnes se také uvádí členění stáří dle Mühlpachra:
3

1. 65–74 let: mladí senioři (adaptace na penzi, volný čas, aktivity, seberealizace)

2. 75–84 let: staří senioři (změna funkčnosti organismu, zdravotnická

problematika, choroby)

3. 85 – 90 let: velmi staří senioři (sledování soběstačnosti a zabezpečenosti).

4. 90 a více let: dlouhověkost (těchto lidí v populaci moc není, ale přesto se jejich

počet v poslední době zvyšuje a to díky lepší životní úrovni, sníženým nárokům

na fyzickou námahu a také díky medicínskému pokroku).

Etapy stáří podle V. Příhody:
4

1 MÜHLPACHR, Pavel a STANÍČEK, Petr. Geragogika pro speciální pedagogy. Brno: Masarykova univerzita

2001, s. 10.
2 MALÍKOVÁ, Eva: Péče o seniory v pobytových sociálních zařízeních. Praha, Grada 2011. s. 14. 2 MALÍKOVÁ, Eva: Péče o seniory v pobytových sociálních zařízeních. Praha, Grada 2011. s. 14.
3 MÜHLPACHR, Pavel a STANÍČEK, Petr. Geragogika pro speciální pedagogy. Brno: Masarykova univerzita

2001, s. 11.
4 HŘÍCHOVÁ, Miloslava, MIŇHOVÁ, Jana a NOVOTNÁ, Lenka. Vývojová psychologie pro učitele. 2. vyd.

Plzeň: Západočeská univerzita. Pedagogická fakulta, 2000. s. 67.
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1. Senescence (60 – 74 let)

2. Kmetství (75 – 89 let

3. Patriarchum (od 90 let až po smrt)

Etapy stáří podle V. Pacovského:
5

1. Rané stáří (60 – 74 let)

2. Vlastní stáří (75 – 89 let)

3. Vysoký věk (od 90 let)

Nevýhodou tohoto členění podle kalendářního věku je, že nezohledňuje individuální

rozdíly mezi jednotlivými seniory a tak je nepřesné. Proto se můžeme v literatuře setkat

například s pojmy biologický věk nebo sociální stáří, které se snaží zohlednit při periodizaci

specifické situace a změny v životě seniora. Sociální stáří zohledňuje především sociální

změny, kterými jsou například odchod do penze. Ten sebou přináší mnoho dalších změn, jako

třeba více volného času, méně finančních prostředků, změna sociální role aj.

V literatuře se můžeme nejčastěji v souvislosti se sociálním stářím setkat s členěním do

tzv. věků, kdy je stáří označováno jako třetí věk. Tento věk, jinak také postproduktivní,

obvykle začíná odchodem do penze. Někteří autoři rozlišují také čtvrtý věk. Vágnerová jej

popisuje následovně: „V době, kdy člověk dosáhne čtvrtého věku, je naživu pouze polovina

jeho původní generace. Toto období je spojené s nárůstem problémů daných především

tělesným a mentálním úpadkem i se zvýšeným rizikem vzniku různých zátěžových situací, které

kladou značné nároky na adaptaci.“
6

Poslední periodizací, o které bych se chtěla zmínit, je biologické stáří neboli biologický

věk. Jde o biologicky zakotvené teorie, ale dodnes nejsou uspokojivě vysvětleny – jedná se

tedy spíše o hypotézy, které se snaží vysvětlit důvody, proč stárneme. Rozlišujeme především

tyto dva okruhy:

1. Epidemiologický přístup: Tento přístup říká, že záleží na podmínkách a pokud jsou

tyto podmínky optimální, může být náš život velice dlouhý. Vyvrací tedy teorii o přirozené

smrti stářím a smrt udává jako následek nějaké nemoci nebo úrazu. Stárnutí a umírání jsou

děje spíše nahodilé a jsou podmíněny vnějšími a chorobnými vlivy, z čehož vyplývá, že záleží

právě na nemocech a úrazech, ale také na prostředí člověka.

2. Gerontologický přístup: Gerontologický přístup je téměř opakem epidemiologického.

Podle něj ani optimální podmínky neprodlouží život, pokud se neovlivní genetická informace.

5 HŘÍCHOVÁ, Miloslava, MIŇHOVÁ, Jana a NOVOTNÁ, Lenka. Vývojová psychologie pro učitele. 2. vyd.

Plzeň: Západočeská univerzita. Pedagogická fakulta, 2000. s. 68.
6 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. II., Dospělost a stáří. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2007. S. 398.
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Stárnutí a umírání jsou zákonitými procesy života a je geneticky zakódováno, takže jsou

závislé na druhu.
7

1.2 Teorie stárnutí

Teorie stárnutí by nám měla odpovědět na otázku „proč stárneme“ a dnes jich existuje

celá řada. Dosud ale nikdo nepřišel s jedinou, která by byla definitivně platná. Dle Webera

(2000) můžeme tyto teorie rozdělit do dvou hlavních skupin a to na teorie stochastické a

nestochastické (vývojově-genetické).

1.2.1 Stochastické teorie

Tyto teorie předpokládají, že děje spojené se stárnutím jsou náhodné a postupně

s věkem přibývá poruch, které se můžou hromadit a jejichž následkem je pokles

fyziologických funkcí. Patří mezi ně Teorie omylů a katastrof, Teorie překřížení, Teorie

opotřebení a Teorie volných radikálů. (Malíková, 2011)

Teorie omylů a katastrof

Vychází z představy, že stáří je náhodným nahromaděním metabolických omylů, které

se objevují v buněčném metabolickém cyklu. Stárnutí je výsledkem chyb v procesech

transkripce a translace.

Náhodné chyby v proteinech se obvykle odstraňují a dochází k náhradě bezchybnou

molekulou. Pokud se tyto chyby (omyly) nahromadí, může dojít k pohromě (ke katastrofě),

která se neslučuje s běžnými funkcemi organismu a se samotným životem. S věkem narůstá


[…]


Další hypotéza pravila, že senioři žijící v domácnosti se cítí být méně ve stresu než

v domově pro seniory. Senioři nežijící v samostatné domácnosti jsou více úzkostní, častěji si

připadají osamocení, mají méně pohybu a obavy z budoucnosti.

Poslední hypotéza předpokládala, že nejvyšší dosažené vzdělání nemá výrazný vliv na

stres, což se nedalo zcela dokázat, protože rozložení nebylo ideální. Z obou skupin byl pouze

jeden vysokoškolsky vzdělaný člověk a převažovali osoby s odborným vzděláním bez

maturity.
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Závěr

S pojmem stres se dnes setkáváme téměř na každém kroku a stáří je také velice

diskutovaným tématem, jelikož se střední věk neustále prodlužuje a tím pádem přibývá

procento seniorů. Avšak ani v dnešní době nemají senioři dostatek vyžití a hlavně pochopení

pro své problémy a chování od ostatních obyvatel. Je to hlavně tím, že laici se o problémy

seniorů nezajímají a ani je pochopit nechtějí.

Cílem této bakalářské práce bylo popsat stáří a s ním spojené procesy, dále popsat stres,

jak probíhá stresová reakce a jaké jsou možné techniky vyrovnávání se stresem. Také měla

práce zjistit, které faktory jsou pro seniory nejvíce stresující, zda jsou ve stresu a jakým

způsobem se s negativními situacemi vypořádávají.

V rámci teoretické části jsme nejprve zpracovali literaturu, která se týkala stárnutí a jeho

aspektů a poté udělali totéž s tématem stresu. Za nejvýznamnější kapitolu považuji příčiny

stresu, ve kterých je uvedena tabulka Holmese a Rahea k jejich teorii životních událostí. Co se

týče stáří, snažili jsme se především popsat veškeré změny, které v těle, psychice i životě

seniora probíhají. Nakonec jsme tato dvě témata, stárnutí a stres, spojili a popsali podle

literatury nejvýznamnější stresové situace seniorů a duševní hygienu ve stáří, která by měla

seniorům pomoci se lépe vyrovnat se stresem.

Praktická část byla založena na cílech práce a jejím základem byl dotazník obsahující

27 otázek, převážně pravých dichotomických. Pomocí těchto dotazníků jsem se snažila zjistit,

zda jsou senioři ve stresu, jaké stresory subjektivně považují za nejzávažnější a jaký je způsob

vyrovnávání se stresem. Stanovili jsme si tři hypotézy, které jsou ovšem trochu rozdílné

oproti cílům praktické části. Výsledky dotazníku v podstatě potvrdily to, co jsme se dočetli

v literatuře, a sice že senioři, kteří pěstují své zájmy a koníčky, se cítí být méně ve stresu než

lidé bez zájmů, případně s menším počtem zájmů a také jen s pasivními zájmy, jimiž je

například sledování seriálů v TV. Dále se nám potvrdilo, že senioři žijící v samostatné

domácnosti se cítí být méně ve stresu, což také koreluje s literaturou. Lidé v domově pro

seniory častěji postrádají svého partnera, nežijí s rodinou, mají větší zdravotní potíže, častěji

je trápí samota a nedostatek financí. Překvapující bylo, že se u seniorů v samostatné

domácnosti více lidí než v domově pro seniory vyjádřilo, že je v současnosti nejvíce trápí

budoucnost, jelikož předchozí otázka, která se ptala výhradně na obavy z budoucnosti, vyšla

jednoznačně ve prospěch domova pro seniory, čili obyvatelé domova pro seniory trápí

budoucnost o téměř 30 % více než seniory žijící v samostatné domácnosti. U obou skupin se

na prvním místě stresorů umístil zdravotní stav, ale i tento výsledek měl své odlišnosti. U lidí
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v samostatné domácnosti takto odpovědělo 17, kdežto u lidí v domově pro seniory to bylo 25

lidí, takže opět o hodně vede domov pro seniory, kde jsme to ovšem předpokládali.

Výsledky praktické části jsou pro přehlednost zpracovány do grafů. Dotazník byl

sestaven na základě zjištěných informací z odborné literatury a jeho výsledky nakonec

odpovídaly tomu, co jsme se dočetli.
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Resumé

Tato bakalářská práce se jmenuje „Analýza zátěžových situací u populace seniorů“.

Skládá se z teoretické a praktické části.

Teoretická část se zabývá stářím a jeho periodizací, teoriemi stárnutí, změnami ve stáří

a to jak tělesnými, tak psychickými i sociálními. Dále reakcemi na stáří a nejběžnějšími

demencemi ve stáří. V druhé části se věnuje tématu stresu, konkrétněji jeho fázemi,

příčinami, druhy a technik vyrovnávání se stresem. Poslední část je věnována kombinaci

těchto dvou témat, tedy stresem u seniorů, nejčastějšími stresovými situacemi u seniorů a

duševní hygienou v tomto vývojovém období.

Praktická část práce se opírá o dotazník, který byl rozdán vzorku seniorů žijících

v samostatné domácnosti a seniorů, kteří žijí v domově pro seniory. Obsahuje hypotézy,

výzkumné metody, charakteristiku respondentů a vyhodnocení dotazníku.
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Resume

This bachelor thesis is called "Analysis of stressful situations in the elderly population."

It consists of theoretical and practical parts.

The theoretical part deals with old age and its periodization, theories of senescence,

changes in age and both physical and mental and social. Further reactions of the age and the

most common dementias in old age. The second part is devoted to the topic of stress,

particularly its phases, causes, types and techniques of coping with stress. The last section is

devoted to a combination of these two topics, namely stress in the elderly, the most common

stressful situations in the elderly and mental hygiene in this developmental period.

The practical part is based on a questionnaire that was distributed to a sample of elderly

people living in separate households and seniors who live in a home for the elderly. Contains

hypotheses, research methods, characterization and evaluation of the questionnaire

respondents.
