**PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE**
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Nikola Urbanová, PS se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Analýza zátěžových situací u populace seniorů

Vedoucí práce: PhDr. L. Novotná

**1. CÍL PRÁCE :**

Bakalářská práce řeší problematiku z oblasti gerontopsychologie. Zkoumané téma- stresové faktory- jsou teoreticky analyzovány v kontextu stárnutí a stáří a posléze výzkumně ověřovány na vybraném vzorku seniorů. Studentka věnuje pozornost vývojovým změnám ve stáří a postihuje hlavní aspekty této životní periody. Stručně a mnohdy méně fundovaně postihuje teoretické aspekty stresu a činitelů, které zátěž nejčastěji vyvolávají. Kladně hodnotím aktuálnost zkoumané problematiky a její společenskou významnost. Práce má rezervy jak v oblasti teoretické, tak výzkumné. Kladem bakalářské práce je snaha o identifikaci stresorů, které ztěžují život starých lidí.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ :**

Bakalářská práce má dostatečný rozsah- 60 stran textu. Úvod i závěr práce jsou méně rozpracované. Zvláště závěr je spíše shrnutím výzkumu. Text působí nevyváženě a některé části, zvláště kapitoly o stresu- kap.2.4 – jsou nedotažené.

Teoretické poznatky jsou sumarizovány na 33 stranách a jsou zaměřeny na dva hlavní okruhy. Propracovanější se jeví 1. oddíl teoretické části věnovaný stárnutí a stáří, v němž jsou shrnuty současné poznatky o vývojových změnách ve stáří. V kapitolách o stresu- viz 2. oddíl- jsou uváděny poznatky bez hlubší analýzy.

V praktické části práce jsou vytyčeny cíle- zjištění míry stresu- které nemohly být použitou technikou postiženy. Některé otázky jsou nepřesné- např. 14. a 15. otázka. Není jasné, jestli senioři chápou a percipují svou situaci jako stresující.

Kladně hodnotím snahu postihnout rozdíly mezi oběma skupinami respondentů – seniorů v sociálních zařízeních a v samostatné domácnosti. Dílčí otázky jsou vyhodnocovány a výsledky graficky přehledně vyjádřeny.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA :**

Práce je zpracována přehledně, studentka má rezervy ve vyjadřování. Problémem jsou neopravené hrubky a chyby- viz. např. str. 18, 19, 38, 40 ap.

Kladem práce je dobrá grafická úroveň výsledků výzkumu, (kruhové diagramy) i stručná kvalitativní interpretace. Kladně hodnotím seznam použitých zdrojů, včetně internetových pramenů, který mohl být ovšem tvořivěji využit.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE :**

Práce poukazuje na nejčastější problémy i životní podmínky současných seniorů a v tom je její přínos. Studentka řeší teoreticky i prakticky aktuální problematiku. Identifikace životních problémů v involučním období a jejich analýza je nezbytná pro prevenci stresu v životě starých lidí. Práci doporučuji i přes výhrady k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**

Analyzujte nejčastější stresové situace obou zkoumaných skupin seniorů a možnosti jejich minimalizace

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA :** dobře

Datum: 15.8.2013

Podpis: PhDr. L. Novotná